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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je projekt marketingové komunikace společnosti Medar s.r.o.

se zaměřením na český trh. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část pojednává o marketingové komunikaci a hlavních nástrojích marketingového komuni-

kačního mixu. Dále jsou vymezeny základní pojmy v oblasti konkurence a konkurenčního

postavení na trhu. Praktická část je věnována představení společnosti a je provedena

PESTE analýza, Porterova konkurenční analýza a GE matice včetně rozboru aktuální

úrovně komunikačních aktivit. Na závěr je provedena souhrnná SWOT analýza jako

východisko pro následující projekt. V praktické části je navržen projekt marketingové

komunikace za účelem zlepšení konkurenčního postavení společnosti Medar s.r.o. na

českém trhu. Celý projekt je podroben nákladové, časové i rizikové analýze.

Klíčová slova: Marketingová komunikace, komunikační mix, konkurenční postavení, GE

matice, SWOT analýza, reklama

ABSTRACT

The main aim of this thesis is project of marketing communication for company Medar

s.r.o. focusing on the Czech market. The work is divided into theoretical and practical

parts. The theoretical part deals with marketing communication and the main tools of the

marketing communication mix. Furthermore, the basic concepts of competition and com-

petitive position in the market are defined. The practical part is devoted to the presentation

of the company. PEST analysis, Porter's competitive analysis and GE matrix are performed

including an analysis of the current level of communication activities. In conclusion is per-

formed a summary SWOT analysis as the basis for the next project. In the practical part is

designed the project of marketing communication in order to improve the competitive posi-

tion of Medar s.r.o. on the Czech market. The entire project is subjected to cost, time and

risk analysis.

Keywords: Marketing Communication, Communication Mix, Competitive Position, GE

Matrix, SWOT Analysis, Advertising
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ÚVOD

Jak vylepšit své konkurenční postavení je otázkou mnoha firem. Dnešní trh je přesycen

bohatou škálou různorodých výrobků a služeb, takže je stále těžší odlišit se od konkurence

a zaujmout pozornost zákazníka. Přestože má společnost kvalitní produkty či jinou

konkurenční výhodu, je důležité tuto hodnotu sdělit zákazníkovi a neopomíjet výhody,

které marketingová komunikace přináší.

Marketingová komunikace už dávno není pouhým čtvrtým bodem marketingového mixu,

ale stává se účinným nástrojem při vylepšování konkurenčního postavení na daných trzích.

Společnosti, které disponují integrovanou komunikací a kvalitně zpracovanými komuni-

kačními plány mají nezpochybnitelnou výhodu oproti společnostem, které tuto oblast

zanedbávají. Zákazník dnešní doby je denně konfrontován s řadou reklamních kampaní

a firmy, které v tomto směru nevyvíjejí cílené aktivity, mohou přicházet o své potenciální

zákazníky.

Při rostoucím trendu podpory domácích výrobců může být taktéž problém prosadit se na

místním trhu v pozici zahraničního výrobce. Firmy se mohou potýkat s odlišnými prefe-

rencemi zákazníků, kteří mohou mít tendenci kupovat raději české produkty. O to více je

důležité vytvořit si image firmy s kvalitními a oblíbenými výrobky, které budou spotřebite-

lé vyhledávat. Obzvláště u potravinářských výrobků, jejichž složení a volba surovin je

často postavena na důvěře, je důvěryhodnost dané firmy velmi důležitá. Metod k dosažení

tohoto cíle je několik a pro společnost je spokojený a loajální zákazník tou největší

odměnou.

Často bývá překážkou vysoká finanční náročnost vybraných médií, avšak marketingová

komunikace není pouze o vysokých rozpočtech. Řada nástrojů je finančně nenáročných

a dostupných téměř pro každého. Její efektivita spočívá především ve vzájemné prováza-

nosti jednotlivých prvků, spíše než v milionových investicích do nákladných a mnohdy

i nevhodných médií.

Cílem mé diplomové práce je vytvořit návrh projektu marketingové komunikace, jehož

účelem bude zlepšení konkurenčního postavení společnosti Medar s.r.o. na českém trhu.

Přestože se jedná o mladší společnost, její současné tržní postavení není zanedbatelné a do

budoucna má při zlepšení komunikace s cílovou skupinou velký potenciál.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vytvořit projekt marketingové komunikace společnosti

Medar s.r.o., jehož účelem je zlepšení konkurenčního postavení na českém trhu. Základem

je zpracování literární rešerše, která se stane nezbytným podkladem pro celou práci. Dále

je nezbytné, aby projekt vycházel z aktuálních dat a informací. Pro tyto účely bude zpraco-

vána situační analýza, díky které budou stanovena základní východiska a směr projektu.

Mezi základní metody, které budou k situační analýze využity, patří zejména PESTE

analýza, Porterova konkurenční analýza, GE matice a SWOT analýza. Účelem PESTE

analýzy bude zhodnotit marketingové prostředí v oblasti politicko-legislativní, ekonomic-

ké, sociálně-kulturní, technologické a ekologické. Cílem je zhodnotit aktuální makropro-

středí, které bude významným způsobem ovlivňovat společnost Medar s.r.o. na území

České republiky i Zlínského kraje.

Dále bude využita Porterova konkurenční analýza, v rámci níž bude zhodnocena existující

konkurence na trhu s medovníky. Bude vymezena hrozba nově příchozích konkurenčních

firem a vyjednávací síla, jakou disponují odběratelé a dodavatelé společnosti. V neposlední

řadě bude rozebráno i ohrožení v podobě substitučních výrobků. Získané údaje budou

významným informačním zdrojem o konkurenčním prostředí v oblasti výroby a prodeje

medovníků.

Díky GE matici bude zhodnocena atraktivita trhu a konkurenční pozice na základě vybra-

ných faktorů. GE matice byla zvolena z toho důvodu, že oproti BCG je komplexnější

a vhodnější vzhledem k nízké šíři produktového portfolia společnosti. V kombinaci

s Porterovou analýzou je velmi vhodným nástrojem, který pomůže nastínit aktuální tržní

postavení firmy Medar s.r.o. na českém trhu.

Stěžejní část pro následující projekt tvoří analýza marketingového řízení a aktuální úrovně

marketingové komunikace. Zde bude využito především vlastního pozorování a interních

informací společnosti. Na závěr bude provedena souhrnná SWOT analýza, která se stane

východiskem pro projektovou část.

Následně bude sestaven projekt marketingové komunikace zahrnující jednotlivé komuni-

kační nástroje. Na závěr bude celý projekt podroben časové, nákladové i rizikové analýze.

V případě časové analýzy bude využito metody CPM pro stanovení kritické cesty napříč

celým projektem. Díky této metodě bude zjištěna celková délka projektu a časové rezervy,

které mají vybrané činnosti k dispozici.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE JAKO SOU ČÁST

MARKETINGOVÉHO MIXU

Podstatu marketingu vystihuje řada definic zahraničních i českých autorů. Například

Zamazalová (2010, s. 3) definuje marketing jako „soubor aktivit, jejichž cílem je předvídat,

zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka.“ Zákazník by měl tvořit klíčový zájem

každé společnosti a měla by být nalezena rovnováha mezi jeho uspokojením a firemními

zájmy. Tento cíl je nejčastěji naplňován využitím všech složek marketingového mixu.

Kotler (2007, s. 70−71) vymezuje marketingový mix jako soubor taktických marketingo-

vých nástrojů, kterými se firmy snaží o ovlivnění poptávky po svých produktech či

službách. V tradičním pojetí jsou v rámci marketingového mixu zahrnuty čtyři proměnné:

• Produkt = výrobky a služby, které společnost nabízí na daném trhu.

• Cena = suma peněz, kterou je zákazník povinen zaplatit za výrobek či službu.

• Distribuce = činnosti společnosti, které zpřístupňují produkt zákazníkům.

• Marketingová komunikace = činnosti, které jsou spojeny s propagací a komuni-

kací produktu směrem k vytyčeným cílovým skupinám.

Koncepci marketingu zmiňuje ve své knize i Pelsmacker (2007, s. 2−3), který marketing

definuje jako proces plánování a realizace tvorby cen, distribuční politiky, výrobkové

politiky a propagace za účelem tvorby přidané hodnoty a uspokojení individuálních potřeb

zákazníků. Zároveň dodává, že je marketingová komunikace čtvrtým a současně i nejvidi-

telnějším nástrojem marketingového mixu.

Obr. 1. Komunikace jako součást marketingového mixu (Eagle, 2015, s. 2)


[…]


a přesvědčit ho o kvalitě a přidané hodnotě daného výrobku.

Hlavním cílem této diplomové práce, bylo vytvořit projekt marketingové komunikace, je-

hož účelem bude zlepšení konkurenčního postavení společnosti Medar s.r.o. na českém

trhu.

V teoretické části diplomové práce bylo cílem objasnit základní prvky marketingové ko-

munikace, včetně jejích cílů a přínosů. Dále byly objasněny pojmy konkurence, konkuren-

ceschopnost a byly vymezeny základní konkurenční strategie. Na závěr byla zpracována

literární rešerše v oblasti základních marketingových analýz, kterých bylo následně využito

v praktické části.

Úvodem analytické části byla představena společnost Medar s.r.o., včetně její historie

a současného produktového portfolia. Nejprve bylo zhodnoceno makroprostředí pomocí

analýzy PESTE se zaměřením za Zlínský kraj i celou Českou republiku. Následně byla

zpracována Porterova konkurenční analýza, na jejímž základě bylo stanoveno aktuální po-

stavení společnosti Medar na českém trhu. V rámci interní analýzy byla zhodnocena úro-

veň marketingového řízení a dosavadní komunikace společnosti, která tvoří nezbytný

základ pro sestavení projektu. Byly zjištěny značné nedostatky, především v minimálním

využití marketingové komunikace. Na základě výše zmíněných dílčích analýz byla vypra-

cována souhrnná SWOT analýza, která tvoří základní východiska následujícího projektu.

V rámci projektu byly stanoveny primární a sekundární cíle, cílová skupina a byl vymezen

disponibilní rozpočet ve výši 150 000 Kč. Samotný projekt byl sestaven na jeden rok

a jeho obsahem byly jednotlivé komunikační nástroje, pomocí kterých bude dosaženo

plánovaných cílů projektu. Na závěr byla provedena časová, nákladová i riziková analýza.

V rámci časové analýzy byl sestaven harmonogram činností pro květen 2015 až květen

2016 a byla stanovena kritická cesta celého projektu. Na základě nákladové analýzy byl

projekt vyčíslen na 132 766 Kč, čímž bylo ověřeno, že bude dodržena stanovená maximál-

ní výše rozpočtu.
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PŘÍLOHA P I: PŘEHLED VÝHOD A NEVÝHOD JEDNOTLIVÝCH

DRUHŮ MÉDIÍ

Média Výhody Nevýhody

Televize

 možnost obrazu i zvuku
 široký dosah
 masové pokrytí
 nízké náklady na jednoho

příjemce

 vysoké náklady
 omezená volba příjemce
 limitovaný obsah sdělení
 krátká životnost zprávy

Noviny

 regionální zacílení
 důvěryhodnost
 možnost zpětného

dohledání

 krátká životnost zprávy
 vysoké náklady
 nižší kvalita tisku

Časopisy

 kvalita tisku
 možnost samplingu
 dlouhá životnost sdělení
 prestiž vybraných

časopisů

 dlouhá doba realizace
 nedostatečná pružnost
 vyšší náklady

Rádio

 celorepublikové
a regionální zacílení

 nižší náklady
 rychlost odezvy
 možnost změny obsahu

 krátká doba působení
 pouze zvuk
 limitovaný obsah sdělení
 nemožnost vrátit se k obsahu

Internet

 nízké náklady
 celosvětový dosah
 interaktivita
 možnost rychlé změny
 nepřetržitost reklamního

sdělení

 nutnost připojení k internetu
 nutnost odborných znalostí

uživatele
 oslovení pouze určitých

skupin

Venkovní reklama

 nižší náklady
 nepřetržité působení
 regionální zacílení

 omezená volba příjemce
 stručnost sdělení
 povětrnostní vlivy
 obtížné hodnocení efektivity

(Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 72−73; Staňková, 2010, s. 63−64)

PŘÍLOHA P II: MATEMATICKÝ MODEL SWOT ANALÝZY
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+ -

Unikátní
Staroslovanská
receptura

0 0 0 + 0 0 - + 0 0 2 1

Absence konzervačních
látek 0 0 0 0 0 0 0 + + 0 2 0

Vysoká kvalita
výrobků 0 0 0 + 0 0 + + + 0 4 0

Unikátní příchuť na
českém trhu 0 0 0 + 0 0 0 + 0 0 2 0

Využití SEO a
internetového
marketingu

0 0 0 0 + 0 0 + 0 0 2 0

Neustálý přehled o
dění na českém trhu 0 + + + + 0 0 + 0 0 5 0

Výrobní hala a
sklady podle
Evropských norem

0 0 0 0 0 0 0 0 + 0 1 0

Krátká existence na
českém trhu 0 0 0 - 0 0 - - 0 0 0 3

Nedostatečná
marketingová
komunikace

0 0 0 - - - - - 0 0 0 5

Pouze nezbytná
certifikace 0 0 0 - 0 0 - - - - 0 5

Absence
marketingového
oddělení

0 - 0 - - 0 0 - 0 0 0 4

Pozice zahraniční firmy + - 0 - 0 0 - - 0 - 1 5

Úzké portfolio
produktů 0 0 0 - 0 0 0 - 0 0 0 2

Nulová propagace
malinového medovníku 0 0 0 - - 0 0 - 0 0 0 3

+ 2 1 1 5 2 1 3 7 3 0 19

- 0 2 0 7 3 1 5 7 1 2 28

PŘÍLOHA P III: SROVNÁNÍ SLOVENSKÉ A ČESKÉ VERZE

WEBOVÝCH STRÁNEK

Slovenská verze webových stránek (Tatranský medovník, ©2015a)

Česká verze webových stránek (Tatranský medovník, ©2015b)

PŘÍLOHA P IV: NÁVRH VELIKONOČNÍ VERZE OBALU

Velikonoční obal (Vlastní zpracování)