Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Alžběta Kenšová*

Oponent DP: *Ing. Michal Šmiraus*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt marketingové komunikace za účelem zlepšení konkurenčního postavení firmy Medar s.r.o. na českém trhu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano
5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná diplomová práce je svou strukturou a obsahem zpracována na dobré úrovni. Studentka k její tvorbě přistupovala samostatně a zodpovědně. Vybrané návrhy v praktické části budou v rámci vedení společnosti dále konzultovány a budeme uvažovat o jejich dalším možném využití. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem lze efektivně odhadnout účinnost reklamních spotů ve vybraných rádiích?
2. Jaká forma propagace (mimo ochutnávkových akcí) může být použita k podpoře tvrzení, že se jedná o kvalitní produkt?
3. Může být podle vás v budoucnu oblast sociálních sítí i prodejním a nikoli jen marketingovým nástrojem?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 6. 5. 2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.